ē abhoiabilis apud deū. **Q**uartū i p̄tractibz dolositas puer. **xx**. **P**ond? et pond?. **m**ēsurā et mensura. **u**terq̄ abhoiabilis ē apud deum. **Q**uintū p̄suetudis tenacitas **Job**. **xv**. **A**b- hoīabilis est qui bibit q̄si aquā iniqtatem. **A**qua potus est cōsuetudinarius: et ideo si- gnat peccati p̄suetudinem.

De quinta passione que dicit̄ delectatio vel gaudium. **C**apitulu quintum.

Et alia passio in ap-
petitu sensitivo q̄ dicit̄ delecta-
tio vel gaudiū. **P**ro cui? declara-
tōe sciēdū. qz ista ē differētia inf̄
aīalia et alias res materiales quia alias res
materiales. qñ p̄stituunt̄ i id qd̄ puenit eis
fm̄ naturā. **H**oc n̄ sentiūt: s; aīalia hoc senti-
unt. **E**t ex isto sensu causat̄ qdā mot? et de-
lectatō. q̄ ē passio. **D**electatōnū at quedā ē
corpalis. q̄. **s**. p̄sequit̄ adeptōz eoz. q̄ ab na-
turā corpis p̄tinēt: sicut sunt cibi. potus. et
venera. **E**t ista ē coīs nobis et brutis. **A**lia
spūalis ē. q̄ p̄sequit̄ adeptōz eoz q̄ p̄tinēt ad
intellectū. et ista ē coīs nobis et angelis. et bi-
cic gaudiū. **A**n̄ gaudiū p̄p̄ie ē spēs delecta-
tōis. **E**t talis delectatō q̄ est i voluntate. nō
ē cū trāsmutatōe corpali. sicut delectatō cor-
palis. et q̄libet alia passio: sed importat sim-
plicē motū volūtatis. **A**n̄ dicit **Aug**? **i**. **xiiij**
de ciuitate dei. **Q**z nil ē aliud letitia. q̄ volū-
tas in p̄suetudine eoz que volumus.

Item circa delectatōes. **S**. **i**.
fuit duplex error antiquoz. **N**ā epicuri dix-
erunt oēs esse bonas. **S**ed i hoc decepti sūt
qz nō distinguebāt inf̄ simplz bonū. et bonū
fm̄ qd̄. **C**uz q̄ delectatō sit quies. si id in quo
quiescit appetit? sit simplz bonuz: puta. qz ē
fm̄ ratōez. et illa delectatō ē simplicif̄ bona.
Sed si sit bonuz fm̄ qd̄: puta. pueniēs sen-
sui: sed p̄traria ratōi. erit delectatō bona fm̄
qd̄. **i**. sensui: s; mala simplz. licet apparēs bo-
na ut fornicatō. **A**lij ut stoici arbitrabā ēē
dicēdū oēs delectatōes sensibiles ēē malas:
moti ex hoc. ut qz hoīes sūt p̄ni ad h̄mōi de-
lectatōes imoderatas. ab ip̄is se rehbētes ab
mediū brūtis puenirēt. s; ista extimatō n̄ fu-
it pueniēs. **N**ā cuz null? possit viuē sine ali-
qua corpali delectatōe. si illi q̄ docēt oēs de-
lectatōes ēē malas. dephēbant̄ aliq̄s delecta-
tōnes suscipe. magis hoīes ad delectatōnes
erunt p̄clives. **e**xēplo operū verboz doctri-
na p̄termissa. **I**n opatōibz em̄ et passioni-
bus humanis. in q̄bz exp̄iētia plurimuz va-
let. magis mouēt exēpla q̄ ūba. **D**icendum
igitur qz delectatōnum aliqua est bona: illa
videlicz. in qua appetitus supior vel inferior
requiescit in eo quod puenit ratōni vel legi
dei. et que est de opatōne bona. **M**agis enim

delectabilia. Et cū delectator habeat duo. s. quietē in bono et huiusmodi q̄tis p̄ceptōz. q̄tum ad p̄mū cū p̄fectius sit p̄tēplari veritate p̄gnitā q̄ inquirē ignotā: p̄tēplationes rez scitaz p̄ se loquēdo sūt magis delectabiles q̄ inquisitiones rez ignotaz. Q̄tum ad secundū inquisitiones sūt q̄nq; delectabiliores s̄m q̄ ex maiori desiderio p̄cedunt. vñ homo maxime delectat in his que de nouo inuenit vel didicit. hec om̄ia **Tho. p̄ma sc̄de. q. xxxij.**

¶ Et nota q̄ delectationes sp̄uales intelligibiles. si p̄sentur delectationib; sensibilibus corporalibus: simpliciter et s̄m se loquēdo sūt maiores. Et hoc apparet s̄m tria que rehr̄tur ad delectatōem. s. bonū p̄iunctū. et id cui p̄iungit̄. et ip̄a p̄iunctio. Nā ip̄m bonū sp̄uale ē maius q̄ bonū corpale et magis dilectū. cuius signū est q̄ hoies a maximis voluptatib; corporalib; se abstinēt. ut nō pdant honorem qui ē bonū intelligibile. Similiter ipsa p̄ intellectiua ē nobilior et magis p̄gnosciua q̄ sensitua. Coniunctio autē utriusq; est magis intima et p̄fecta et firma. Intimius quidem ē. qz sensus sistit circa accidentia rei exteriora. Intellectus vō penetrat vq; ad rei essentia. Perfectionior ē. qz p̄iunctionis sensibilis rei ad sensū abiungit̄ motus. q̄ est actus imperfectus. vñ delectationes sensibiles nō sūt totę simul. sed eis aliquid trāsīt. aliqd̄ restat p̄sumandū ut patet in delectatione ciboz et venereoz. S; intelligibilia p̄iungunt̄ intellectui absq; motu. vñ delectatōes eoz sūt totę simul et sic sūt magis p̄fectę. Est em̄ firmior qz delectabilia corporalia sunt corruptibilia et cito deficiūt. bona vō sp̄ualia sunt incorruptibilia. S; quo ad nos delectationes corporales sūt magis vehemētes sp̄ualib; p̄ter tria. Primo quia sensibilia sūt magis nota quo ad nos. Secundo qz cum delectationes corporales sint passionēs: appetit̄ sensitui sūt cū aliqua transmutatōe corporali. Trāsmutatō autē est delectabilis hoī. quasi ei naturalis. S; trāsmutatō corporalis nō ē in sp̄ualibus delectatōnib;. nisi p̄ quandā redundantiā ab appetitū superiori in inferiorē. Tertio quia delectatōes corporales appetūtur ut quedam medicine p̄tra corporales defectus et molestias. ex quib; tristitie quedā p̄sequunt̄ in hoīe. Vñ delectatōes corporales supueniētes huiusmodi tristitijs magis sentiūtur. et per p̄sequens magis acceptātur q̄ delectatōes sp̄uales. que non habēt tristitias cōtrarias **Tho. p̄ma sc̄de. q. xxxij.**

¶ De gaudio vario. §. iij.
Gaudete in dño semp̄ ait apl̄s ad **Phil. iij.** Notandū q̄ gaudere naturaliter quilib; desiderat. S; est gaudium criminale qd̄ p̄gruit peccatorib;. et hoc ē gaudere. Est gaudium sp̄uale quod p̄gruit iustis viatorib;. et hoc ē

gaudere in dño. Et est gaudiū quod p̄gruit p̄prehensorib; et hoc est gaudere in dño semp̄. De his gaudijs varijs notabilē distinctōem ponit Petrus de tarāasia sup̄ epl̄am pauli ad **Phil. iij.** circa finē sic dicēs. Quidā gaudēt in vanitate mūdi. Alij in voluptate peccati. Tertij in volūtate boni. Quartij in visione dei. Primū gaudiū est piculosū et vanū. secundū p̄nitōsum et insanū. tertiu ḡosum et bonū. quartū est glōsum et verū. Est ḡ p̄mo gaudiū mūdi. de quo **Joh. xvj.** Mūdi gaudēbit. Hoc ostēdit n̄ esse bonū quatuor. Primo falsitas casus. Merito timet et non gaudet qui videt domū p̄mū p̄buri. Ideo **Diere. xv.** Quos plātavi ego euello. ut luciferum. adā. iudā. et vniuersā terrā hanc. ut diluuiō. et tu queris tibi grandia. Hoc p̄cipue p̄bat vanitatē gaudiij. q̄ gaudem̄ in statu q̄ possuimus dānari. Secundum ignorātia status. Merito dolet et nō gaudet viator. q̄ dubitat de rectitudine vie. Nemo autē scit an amore v̄l odio dignus sit **Ec̄s. ix.** Et ideo **Thob. v.** Quale gaudiū mihi ē qui in tenebris sedeo. Tertiu ē cause gaudiij trāsitus. Plus dolz q̄ gaudeat p̄ vidēs filiū hodie nasci et cras mori. Sic et mūdi trāsīt de q̄ gaudemus. Ideo **Joh. xv.** Gaudiū ypocrite. i. mūdi instar p̄cti. Quartum ē multiplicitas reatus. Clane expēdit sup̄flua q̄ obligat ad multa. In multis em̄ offendim̄ om̄es qd̄ emēbare tenemur luctu. ideo vane gaudemus **Isa. xxij.** Locaui dñs ad fletuz et planctū ad caluitium et ecce gaudiū et exultatō q̄. Secūdo ē gaudiū peccati de quo **Ec̄s. iij.** Qui gaudet iniquitate: de notabil. i. de nota libri vite telebitur. Qd̄ gaudiū ostēdunt esse insanū q̄tuor. efficiens. materia. forma. et finis. Aliqñ em̄ iudicatur res vitupabilis rōne efficiētis. ut dona iniquoz. Aliqñ rōne materie. ut nummus plūbeus. Aliqñ rōne forme. ut hō mōstruosus. Aliqñ rōne finis. ut sirenaz cantus. Sic gaudiū peccatorū s̄m quālibet sui causam vitupabile et insanū ē. Et p̄mo rōne efficiētis. Si laborās ad mortē ridet et gauderet: reputaret freneticus. Peccās mortaliter laborat ad mortē aīe **Ec̄s. ij.** Risū reputaui errorem. et gaudio dixi. quid frustra deciperis. Vere peccator decipit̄ p̄ ignorantia status. qz si auerteret peccati maculam. offensam. et penā: fleret. s̄m illud **Luc. xij.** Quā si p̄gnouisses et tu q̄. Secūdo rōne materie fatuus reputaret̄. q̄ ignē ad se p̄burē. dū. vel laqueū ad suspēdendū. vel gladiū ad se interficiendū faceret sciēt et gaudenter. sic facit qui gaudet in peccato. Ideo **puerb. xv.** Gaudium est stulto facere stultitia. Tertio rōne forme. Fatua esset mulier que coram marito suo ostenderet signa impudicitie sue. Sic fatui sunt qui in choreis p̄mes

duo requiruntur. scilicet coniunctio alicuius mali. quod ea ratione est malum. quia priuat aliquod bonum et perceptio huius coniunctionis. Pertinet autem dolor ad appetitum. nam omnis motus appetitiuus. seu inclinatio consequens apprehensionem pertinet ad appetitum intellectiuum vel sensitiuum. Inclinatio enim appetitus naturalis. non consequitur apprehensionem ipsius appetitus sed alterius. Cum igitur dolor sicut delectatio presupponat in eodem subiecto sensum vel apprehensionem aliquam. manifestum est quod dolor est in appetitu sensitiuo vel intellectiuo. Et secundum quod est in appetitu sensitiuo propriissime dicitur passio. Quod autem Augustinus dicit de dolore esse corpus. partem dicitur. quia causa doloris est in corpore: puta cum patimur aliquid nociuum corpori. sed motus doloris semper est in anima. Sicut autem gaudium est species delectationis. ita et tristitia est species doloris. Et sicut sola illa delectatio que ex interiori apprehensione causatur: gaudium nominatur. quod autem ex exteriori apprehensione causatur: delectatio nominatur. non autem gaudium. ita solus ille dolor. qui ex interiori apprehensione causatur: nominatur tristitia. qui autem ex exteriori dolore si tristitia nominatur. Et quia vis cognitiua interiori imaginationi vel intellectui. potest percipere presentem. preteritum. et futurum. Sensus vero exterior non percipit nisi presentem. ideo tristitia esse potest de presenti. preterito et futuro. sed dolor corporalis qui sequitur apprehensionem sensus exterioris. non potest esse nisi de presenti. Naturaliter autem maior est appetitus delectationis. quam fuga tristitie. Cuius ratio est. quia causa delectationis est bonum ueniens. causa autem doloris vel tristitie. est aliquod malum repugnans. Contingit autem esse aliquid bonum ueniens absque omni dissonantia. Non autem potest esse aliquid malum totaliter repugnans absque omni ueniencia. per accidens autem contingit quod tristitia aliqua magis fugiat quam delectationem appetat. Et hoc tripliciter. Primo ex parte apprehensionis. quod ut dicit Augustinus. Amor magis sentitur cum eum perdit necessitas. Ex indigentia autem amati perdit tristitia que est ex amissione alicuius boni amati. vel in cursu alicuius mali contrarij. Delectatio autem non habet indigentiam boni amati. sed quiescit in eo iam adeptum. Secundo ex parte cause tristantis. ex eo. scilicet quod est magis repugnans bono amato. et per consequens maius malum quam sit bonum illud in quo delectamur. Magis enim amamus persistencia corporis. quam delectationem cibi. Tertio ex parte effectus. quod tristitia non impedit tamen unam delectationem. sed omnes. Est autem dolor interior simpliciter loquendo potior quam exterior. Nam dolor interior est ex hoc. quod aliquid repugnat appetitui ipsi. Dolor autem exterior ex hoc quod repugnat appetitui. quod repugnat corpori. Quod autem est per se. est prius eo quod est per aliud. Patet etiam hoc ex parte apprehen-

sionis. Nam apprehensio imaginationis et rationis est altior. quam apprehensio sensus tactus. et sic potior est dolor interior exteriori. Cuius signum est. quod etiam dolores exteriores quos uoluntarie suscipit. ut euitet interiore. Quod tamen dolor exterior est cum interiori. et tunc dolor augetur. Quicquid enim sensu apprehenditur. potest apprehendi imaginatione et ratione. sed non ueritatem. **P**onunt autem Damascenus. et Gregorius nicenus quatuor species tristitie. Cum enim tristitia sit de malo. in quantum malum alterius extimat ut suum sic est tristitia misericordie. In quantum apparere malum. sed uere bonum extimat ut sui boni diminutionem. sic est tristitia inuidie. In quantum uero malum sic aggrauat. ut non appareat aliquid refugium sic est angustia. In quantum autem sic aggrauat ut etiam ipsa membra immobiliter sic est accidia. Est etiam et tristitia penitentiae. que est de malo proprio. Est autem tristitia bona. quando est secundum rationem. mala uero quando est contra vel extra rationem. **T**ho. prima secunde. q. xxxv. **C**ausat autem tristitia bonum amissum et magis malum coniunctum. id est. presens secundum sensum vel imaginationem patienti. Item concupiscentia seu cupiditas causat tristitiam. in quantum. scilicet de retardatione boni cupiti vel totali subtractione tristamur. Item appetitus unitatis. Unum quodque enim appetit unitatem. sicut et bonitatem. quod bonum uniuscuiusque consistit in quadam unitate. Sicut ergo amor boni causat dolorem modo dicto. ita et amor unitatis. Item preteritas maior in quantum. scilicet. remanet appetitus in contrarium inclinans. causat dolorem. Si enim non resisteret appetitus sed presentiret: non causaret dolorem. **E**x tristitia inordinata impeditur homo ab addiscendo. Item debilitatur vel etiam peruat ab operando. Item inter omnes passionem maxime nocet corpori. et hoc non solum per quantitatem excessiuam. sed etiam quantum ad speciem sui motus. hec **T**ho. prima secunde. q. xxxvij. **I**n remediis nota quod tristitiam habet mitigare quelibet delectatio sicut sibi contraria. Item fletus mitigat tristitiam. et hoc tum quod ab exteriora diffundit. tum propter ipsam operationem fletus. que cum ueniat tristatorem efficitur delectabilis. Item dolor amici propacientis mitigat etiam tristitiam. Et hoc quod ei fit imaginatione in tristatorem. quod alij cum ipso ferunt onus tristitie. Tum quod ex hoc percipiunt tristitati se amari quod est delectabile. Item contemplatio ueritatis mitigat tristitiam. quod maximam delectationem causat. Item somnus et balneum. et hoc quia reformant naturam corporalem in debitum statum motus uitalis **T**ho. prima secunde. q. xxxviii.

De multiplici tristitia. S. j.
Nota quod ait saluator discipulis. Mulier cum parit tristitiam habet **Joh. xvj.** Et iterum tristitia uera uertitur in gaudium. Et mulier quidem naturalis. id est. secula. tristitiam habet in partu humani. Mulier carnalis. id est. mala conscientia tristi-

dicit **Aplūs. i. ad Corin. xij.** q̄ caritas non emulatur. i. non inuidet. sicut nec frigefacit ignis. Ideo aplūs admonet ip̄am abdicandā. dicens **Ro. xij.** Non in p̄tentōne et emulatōe i. inuidie tristitie p̄uersami. Om̄is enī plaga i. inuidia **Ec̄c̄i. xv.** tristitia cordis. **Tulne-** rat enī aiām et corpus. **Enī Seneca.** Atinā oculi inuidōz in om̄ibz ciuitatibz inuenirēt̄. ut d̄ om̄iū felicitate torquerent̄. Est et alia tristitia qua q̄s tristat̄ de bono alterius t̄pali. inq̄tum sibi videt̄ eo indignū. sicut cū q̄s tristat̄ aliquē maluz honorari dignitate. sublimari. diuitias h̄re et h̄. **Sz cū** diuina p̄uidētia ista disponant̄. q̄ cūcta certissime disp̄sat. nō debet aliq̄s de h̄ tristitari. Aliq̄n enī talia deus p̄cedit malis. ut ostēderata dei benignitate erga se: reuertatur a v̄ijs suis pessimis. vel si nō se emēdant. ad remunerādum bona que hic faciūt. Et ita sūt h̄ parua et trāsitoria. q̄ nō debent boni curare et tristitari his carere. **Enī p̄e.** Noli emulari in malignatibz. s. si videris eos p̄sp̄eritate h̄re. et hoc ideo qm̄ ut subditur. **Tanq̄** fenū velociter arefcēt̄. **Mulier ḡ. i.** anima viuens fm̄ sensualitate. cū parit opa. s. emulatonis. tristitiā habet. i. afflictōnem de ipsa sua inuidia. Et cum pepit nō utiq̄ tristitia sua p̄uertitur in gaudiū. q̄ hoc ideo. quia nō pepit masculū. i. opus virtuosū. sed feminaz. i. opus viciosū fecit. et sic tristitiā sup̄ tristitiā habet **Ec̄c̄i. xvij.** Nōne tristitia inest vsq̄ ad mortē. i. inferni ubi ē sūma tristitia. **Quarta** tristitia ē turbatōis. cū. s. q̄s ex aduersitate vel iniuria recepta tristat̄ multum circa ip̄am. ita q̄ exinde turbatur. nō q̄ tristitia sit ira. s. ex ipsa causatur. nisi quis cito abiciat eam. Et de hoc p̄t intelligi illud **Ec̄c̄i. xij.** **Felix** qui nō habuit animi sui tristitiā. i. p̄turbatōis. Et p̄terea dicit **Iero.** **Iram** vince patientia. nec mēs tua vage tur varq̄s p̄turbatōnibz. que si p̄tore tuo iseterint: domiābūt̄ tui. de p̄e. di. v. nūq̄. **Dignāter** aut̄ dicit. **Iram** vince paciētia. qz primū quod occurrit menti. quādo aduersa et iniurias sustinet: est tristitia. et deiectio quedā animi. quia videtur sibi indigna pati. et talī tristitia opponitur paciētia. q̄ eam expellit ut suū p̄trarium. Et quia ex illa tristitia post eam causatur ira. ideo p̄ paciētia vincitur ira. quia remota causa remouetur effectus. **Hanc** aut̄ tristitiā p̄turbatōis. et si haberi nō debet in animo quia viciosa. tamen ostēdi debet in actu extrinseco. ad correctionem alioz. **Dicitur enī Ec̄c̄s. vij.** **Per** tristitiā vultus corrigi animus delinq̄ntis. **Cum** enī rephēdēdo q̄s exhibet faciē tristē et turbulentā. is qui corrigi p̄prehēdit illi qui rephēdit multū displicere talē defectū. et sic magis datur sibi occasio emendandi.

Et puer. xv. dicitur. **Vetus** aquilo dissipat pluuias. et facies tristis linguā detrahentē. **Sic** legimus de. **b. Aug.** q̄ si imensa aliquis cepisset detrahere. ostēdebat se tristem et turbatum. adeo q̄ dicebat obloquētibz. **Siquis** amat dictis absentū robere vitā. **Hanc** mēsam indignā nouerit esse sibi. **Quinta** tristitia ē miseratōis. cum. s. q̄s vidēs miserias primoz corpales vel spūales: tristat̄. **Enī Aug.** dicit in li. de ciui. dei. q̄ miscdia ē aliene miserie nostra in corde p̄passio. **Hanc** habebat aplūs cū dicebat ad **Ro. ix.** **Tristitia** mihi ē magna et p̄tinuus dolor cordi meo. **Hanc** et saluator habuit. qm̄ videns ciuitatē. s. hierosolumā fleuit sup̄ illam. ut habet **Lu. xix.** **Compatiebatur** enī p̄ditioni illoz. q̄ p̄ter magnas tribulatōnes quas debebant sustinere tempore obsidionis future sub **Tito** et **Cle-**spasiano. quā expressit ip̄e. **Hanc** etiā ostendit qm̄ de morte **Lazari** lacrimatus ē **Jo. xi.** ex p̄passione soroz eius. vel potius ex p̄passione ad aiām lazari q̄ reuocabat̄ ab miserias huius vite. ut dicitur. **xij. q. ij.** habent. **Et** quāto quis habet maiorē caritatē. tanto magis habet hanc tristitiā. **Nam** misericordia effect̄ ē caritatis. **Enī** et de beato dñico legitur. q̄ miseratio que cum eo ab infantia creuerat nullius aspecte afflictōnis sinebat euz non esse p̄cipem. p̄ter quod bis voluit se in seruū venūdari. ad rebimendū filiū cuiusdā vidue ab infidelibz captuz. cum mater illius subsidiū ab eo postularet. et altera vice ad subueniēdum necessitati q̄rundam nobiliū. **Compati** aut̄ debet quilibz p̄cipue crucifixo. **Nam** fm̄ aplm̄. **Si** p̄patimur: et p̄regnabimus. **Quis** enī tamburi cordis est. qui si videat dominū suū optimū. patrē amantissimum. benefactorem largissimum. asperima tolerare. et pro sui utilitate nō p̄patitur: nō tristetur et multū quātomagis q̄. **Sexta** tristitia est p̄punctōis. cū. s. quis tristatur et dolet de peccatis p̄missis. de qua dicit **Aplūs. ij. ad Corin. vij.** **Tristitia** q̄ fm̄ deum est: salutem operatur. **Et** loquitur ut ex precedentibz patet. de tristitia penitentie et p̄punctōis. **Et** quia nil vtilius ad salutē et purgatōem peccatoz ex parte nostra: tristitia et dolore penitentie vera. ideo amāda est et p̄curanda. **Unde** dicitur **Ec̄c̄s. vij.** **Cor** sapientum ubi tristitia. **Petrus** aplūs. quia fleuit amare. i. cum magna tristitia peccatum suū. inde percepit remissionē. **Maria** magdalena. qz tristata ē valde de peccatis suis. ita ut lacrimis suis lauaret pedes saluatoris: meruit audire. remittuntur tibi peccata tua. **Luce. vij.** **Et** quanto quis plus tristatur de peccatis. cū spe tamē remissionis. ex diuina misericordia plus recipit emundationis. **Et** tristitia quidem scdm̄ ratōem que

272

non est aliud. nisi quedā displicentia voluntatis. et detestatio de peccato inquitum sūt offensa dei: nimia esse nō p̄t. Et rō est s̄m. b̄ Tho. qz amor dei unde illa p̄cedit nō p̄t esse n̄m̄. S̄z tristitia que ē in p̄te sensitiva et eā affligit sensibiliter: illa pōt excedere sicut et alia afflictiva corporis. ut ieiunū. vigilia. disciplina. et h̄. et ideo oportet illā moderare. **C**ausa uēda est autē tristitia ypocritarū. qua extermināt facies suas p̄pter mundi gl̄iam. ut laudent. Propter qd̄ saluator ait **Matth. v. Noli te fieri sicut ypocrite tristes.** **S**eptima tristitia est deuotionis. d̄. i. quis tristat̄ ex dilatione p̄rie sup̄ne. p̄siderās felicitatē et securitatē illius. et pericula et peccata vite presentis. De hac ps̄. **Quare tristis es aīa mea et quare turbas me: S̄z assignat̄ ratō sup̄ tibi.** Fuerūt mibi lacrimae mee panes die ac nocte. **E**cce tristitia. Et subdit causā. **bu**z d̄r mibi quotidie ubi est deus tuus. i. ex dilatōe glorie. **H**ec procedunt ex magna caritate et ip̄am nutriūt et aīam sanāt. sed nō repiunt nisi ex magna p̄sequestratione a tumultu hominū et cogitationum. Et in h̄ figurā legif. qz onam inuenit aquas calidas. i. balneares in solitudine **Gen. xxxvi.** **A**que calide sunt lacrimae deuotionis que solitarius inuenit.

De passione que dicit̄ Spes. Capi. vij.

Passionum autē irascibilis prima est spes. **C**irca obiectum autē spei quatuor p̄siderantur p̄ditiones. **P**rimo quē qz sit bonū. Non em̄ p̄rie loquendo est spes nisi de bono. qz p̄ hoc differt spes a timore qui est de malo. **S**ecūdo ut sit futurū. Non em̄ est spes de p̄nti iā habito. et p̄ hoc differt spes a gaudio qd̄ est d̄ p̄nti. **T**ertio requirit̄ qz sit aliqd̄ arduū cū difficultate adipiscibili. Non em̄ d̄r quis sperare aliqd̄ minimū. qd̄ est statim in sua p̄fate ut habeat. qz p̄ hoc differt spes a p̄cupia seu desiderio. que est de bono futuro absolute. unde p̄tinet ad p̄cupiscibiles. spes ad irascibile. **Q**uarto qz illud arduū sit possibile adipisci. Non em̄ aliquis desiderat id qd̄ omnino adipisci nō p̄t. et p̄ hoc differt spes a desperatione. **P**resupponit autē desiderū. sicut et om̄es passiones irascibilis p̄supponūt passiones p̄cupiscibilis. **C**uz autē motus spei importat quandā extensionem appetitus in id quod ei rep̄ntat vis p̄gnoscitua ut bonū arduū et adipiscibile. ideo spes pertinet ad appetitum. **I**n hoc em̄ videtur differre vis. i. potentia appetitiua a potentia p̄gnoscitua. quia appetitiua p̄ficitur p̄ extensionē ad res desideratas. s̄z p̄gnoscitua p̄ receptōem rez cognitay in cognoscente. i. p̄ suas similitudines. **E**st autē causa spei experientia. Et

hoc dupliciter. **P**rimo quia per experientiam homo acquirit facultatē defacili aliquid faciendi. ex quo sequitur spes. **S**ecūdo quia p̄ experientiaz fit homini estimatō qz aliqd̄ sit sibi possibile qd̄ impossibile aū experientia reputabat. **S**z p̄ hunc secundū modū est etiaz causa defectus spei. **I**tem iuuenis cā spei est. et hoc p̄pter tria que accipiunt̄ s̄m p̄ditōnes boni. qd̄ est obiectū spei. i. arduū futurū et adipiscibile. **I**uuenes h̄nt multū de futuro et p̄p̄ de p̄nti. et ideo qz memoria ē p̄teriti. spes futuri. parūz habent de memoria. et multū viuūt in spe. **I**uuenes etiā p̄p̄ caliditatem h̄nt multos spūs. et ita in eis cor ampliat̄. **E**x amplitudine autē cordis est. qz aliquis tēdat in arduū. et ideo iuuenes sūt animosi et bone spei. **I**uuenes etiā quia nō sūt passi repulsā. nec multa impedimēta in suis conatibz expti: defacili reputāt aliqd̄ possibile adipisci. Et sic p̄pter inexperience et tria q̄ nō sūt passi in suis opibz: sunt bone spei. **E**brietas causat spem p̄pter caliditatem cordis ex vino et in p̄sideratōem periculorū. **F**acultas uo p̄pter incōsideratōnem. **E**ffectus spei est amor. **S**ciendum tñ qz spes et causa et effectus amoris. s̄m diuersos respectus. **I**nquitum em̄ spes respicit bonū speratum: spes ex amore causat̄. Non em̄ ē spes nisi de bono desiderato et amato. **I**nquitū uo spes respicit id. p̄ quod fit nobis possibile aliqd̄. sic amor causatur ex spe et nō ecōuerso. Et hoc est qñ p̄ aliquē speramus nobis puenire bona posse. mouemur in ip̄m sicut in bonū nostrum. et incipimus amare eū. **I**tem spes adiuuat opatōnem. Et hoc dupliciter. i. rōne obiecti qd̄ est arduū possibile. arduū autē excitat attentōnem. et rōne effectus. qz. i. causat delectatōnem. delectatō autē adiuuat opatōnem **Tho. p̄ma sc̄de. q. xl.**

Triplex autē est spes. S. i. videlicet naturalis. virtualis. et criminalis. **S**pes naturalis ē quedā passio. **T**ñ et plus dicit̄. qz iuuenes sunt magne spei. **H**ec ē p̄munis nobis et brutis. **P**er experientia em̄ videmus. qz canis mouet̄ ad insequendū lepore. et accipiter auē. et h̄. qd̄ nō faceret nisi q̄a sperat assequi. **E**st autē hec passio in irascibili. que ē etiā in brutis s̄m **Tho. in. ij. sen. di. xxvij.** **C**um em̄ om̄is passio sit in p̄cupiscibili vel irascibili. **O**m̄is illa passio. de c̄ intellectu est appetitus in bonū vel cōueniēs simpliciter: ē in p̄cupiscibili. sicut amor. delectatio et h̄. et opposita horū. **O**m̄is autē illa passio de c̄ intellectu ē motus in bonū cū circūstantia difficultatis: est in irascibili. **E**t h̄ sūt om̄ia illa q̄ importāt bonū vel malū. cuz de notatione alicuius quantitatis. sicut ira que exurgit ex magna lesione. quā quis p̄t vindicare sed non in p̄mptu. **T**imo: non est de-

quolibet malo. sed de magno cui non potest resisti vel difficulter. Spes importat motum appetitus ad aliquod bonum commensuratum appetiti. Non enim est de bono et tanto ad quod nullo modo potest perueniri. nec tamen de tempore quod pro nullo habeatur. sed de eo quod est difficile haberi. et tamen potest haberi. propter quod dicitur arduum. Et sic arduum addit quandam spalem rationem bonitatis. scilicet pretiositatem quandam. ex hoc ipso quod non defacili potest haberi. sicut dicitur esse rarum caput. Differt autem in hoc ab audacia. quia audacia importat extensionem appetitus in aliquod arduum malum ut repellat. Spes autem extensionem appetitus in arduum bonum ut acquirat. sed quia de spe ut est passio dictum est superius. ideo non hic aliud de ea. Naturalia tamen non sunt nec vita nec virtutes. **S**pes virtualis est virtus theologica. de qua psalmus. Tu es domine spes mea. et est ibi predicatio per causam. id est tu es causa spei mei. Ubi etiam sciendum secundum Theophrastum in iij. sen. bi. ij. quod spes ultra acceptam predictam. scilicet per passionem. secundum quod sumitur in bonum. accipitur quadrupliter. Uno modo putat nominat habitum inclinationem ad actum voluntatis. simile actui spei que est passio per se sensitiva. ut ibi. i. Corin. xij. Nunc manent fides. spes. caritas. Secundo modo putat nominat actum preteritum a tali habitu. et sic est actus virtutis ut ibi in psalmus. Moab olla spei mee. Moab signat malos qui sunt olla. facientes sua persecutione fervere et coquere. id est perficere spem nostram. Tertio modo putat nominat rem speratam. et sic est obiectum virtutis. ut ad ebitum. iij. Expectantes beatam spem. id est visionem beatam speratam. Quarto modo putat nominat certitudinem que sequitur spem. ut ibi ad Romanos. v. per batio vero spem. id est spei certitudinem. et sic nominat statum perfectionis in virtute. quantum ad certitudinis intentionem. Est etiam sciendum quod spes que est virtus non opponitur timori que est donum. quia illa de bono futuro ista de malo futuro. Et ratio est. quia spes se extendit in deum. ex consideratione diuine largitatis. Timor vero dicit resistitatem. ex consideratione proprie peccitatis. et ita non est secundum idem resistitio timoris et excessio spei. unde non sunt tria. cum contraria sint secundum idem. **S**pes criminalis solo nomine et improprie dicitur spes. propter aliquam apparentem similitudinem quam habet cum ipsa. De qua dicitur in psalmus. Nolite sperare iniquitate. Et in euangelio Luca. vi. Mutuum date nihil inde sperantes. Nam talis spes que improprie et large dicitur spes. in mutuo inducit usuram. extra. de usu. consuluit. Quod intelligitur quoniam talis spes est causa principalis mutui. De ista tamen materia plene in secunda parte. tit. i. c. vij. Et dicitur spes secundum etimologiam que per gradum addit ad ardua. ut dicitur in catholico. **S**ecundum istam largam acceptationem spei. scilicet in malum. Nota secundum Wilhelmum in summa virtutum. quod ipsa est triplex. Prima est confidentia de seipso. Secunda est confidentia de

alio. Tertia est confidentia de aliquo vano. De prima dicitur puer. xvij. Qui confidit in corde suo stultus est. Vere autem stultus est confidentes de se. que prius loquendo presumptio est. Nam homo non est sufficientes ex se. nec ad subsistendum. nec ad defendendum se. nec ad merendum. **Q** homo nec aliqua alia creatura sit sufficientes ad subsistendum ex se. ostendit Gregorius dicens. Esse omnium que de nihilo facta sunt: in nihilum redeunderet. nisi ea omnium actor manu regiminis retineret. Secundo non est sufficientes defendere se ab hostibus suis. immo a demone cito perimeret. nisi a deo protegeret. **T**ren. iij. Misericordie eius quod non sumus presumpti. Tertio est insufficientes ad merendum. quia nec ex se sufficit bonam vitam inchoare. i. corin. iij. Non quod sufficientes simus cogitare aliquis a nobis que ex nobis. Cogitatio autem primum opus videtur esse. Potest homo se perimere. sed non se resuscitare. **O**see. xij. Perditio tua ex te israel. tamen in me auxilius tuus. Item est insufficientes in bono inchoato perseuerare. **G**regorius cito bonum amittit nisi a largiente custodiatur. Est etiam insufficientes in bono proficere. **B**eatus vir cuius est auxilius abs te ascensionem etc. **C**onfidentia seu spes in homine est fallax et perfidens hominem. **I**sa. xx. Confundentur ab ethiopia spe sua. Et confidunt homines in altero aliquo ratione peractis. **S**ed dicitur his. **I**sa. xxxi. Ne qui descendunt in egiptum ad auxilius sperandum. et non sunt perisi in sanctum israhel etc. Aliquo ratione sanguinitatis. secundum quod dicitur. **I**sa. xviij. Maledictus vir qui confidit in homine et ponit carnem. id est parentelam brachium suum. id est robur suum. Aliquo ratione malitie et iniquitatis. **P**salmus. Nolite sperare in iniquitate. per astutias hominum putantes obtinere que volunt. **C**onfidentia in re vana est confidere. vel in vita temporalis que brevis et momentanea est. **S**ap. v. Spes impij que lanugo que a vento tollitur. **N**el confidentia in diuitijs. i. ad Thimo. vi. Diuitibus huius seculi precipue non sperare in incerto diuitiarum sed in deo vivo. **N**el confidere in fama et opinione hominum. **J**ob. viij. Spes hypocrite peribit. Quid enim hypocrite in cunctis suis operibus sperat. nisi honoris reuerentiam. gloriam laudis. a melioribus metui. sanctus ab hominibus vocari. **S**perabit ista spes. quia eternitatem non querens. fugit quod tenet. quia eius intentio in illa gloria non figitur. que sine fine possidet. **J**ob. viij. Sicut te. le araneorum fiducia eius. id est hypocrite. Omnis ergo ista mala. improprie dicta spes. abicienda est.

De octaua passione que dicitur Desperatio. **C**apitulum octauum.

Desperatio est passio contraria spei. Sicut enim spes importat quendam accessum. Tendit enim sperans in obiectum. id est rem speratam

274

que est bonū arbuū. qđ habet rōnem attra-
ctiui. put est cū possibilitate adipiscēdi. Sic
desperatō importat quēdā recessū. Nā despe-
rās discedit a bono arduo. nō qz nō desideret
sed qz p̄siderat illud cū impossibilitate obti-
nēdi. et ideo habet rōnem retractiui.

De desperatione quibus .S. i.

a ip̄a sonet in vitijs. tñ aliqñ sine peccato est.
cū. s. est solū fm motū passionis p̄mū. ut cū
quis videns se in piculis maximis maris vel
inuasione sibi facte vel infirmitatis quissī-
me: desperat euadere mortē. nihil tñ incōue-
niēs agit p̄pter hoc. passionibz em̄ puris nec
meremur nec temeremur. Aliqñ ē merito-
ria rōne adiūctē humilitatis: puta. cū quis
vocatus vel missus ad aliqđ officium vel exer-
citiū magne importātie. desperās de aptitu-
dine sua et ydoneitate ad illud: humiliē re-
cusat et refugit. nō tñ animo obstinato. Sic
Moyses desperās se esse aptū ad loquendum
Pharaoni. et educendū pplm de egipto. p̄pter
impeditiorē linguā recusauit ire. nisi cū so-
cio. s. aaron eloquēti. Et saul audito qđ debe-
ret rex fieri sup israhel. se abscondit in domo.
reputās se omnino indignū. Et Gēg. fugit.
desperans se apte papatū rectur. Aliqñ est
vitiōsa et p̄tēpnatoria. ut cū quis desperat d̄
remissione peccati et salute. vel receptōe au-
xilij a deo in suis indigentijs. **b** Huius autē
desperatōnis septem p̄nt esse cause fm Mau-
ritiū de distinctionibz. Et prima est ex p̄fusi-
one quā habet quis de peccati sui publicatō-
ne. Confūdatur quis ex hoc aliqñ. ut intret
desperatōnem et effrenis peccet. ex quo videt
se famaz amisisse. Et p̄pter hoc p̄cipit a xpo
ut cū peccatū alicuius est occultuz: occulte
corrigat. nō palaz. ne amisso pudore ex ip̄i
manifestatōne qui eū retinebat. frequēter si-
ne freno recidiuet **Diere. ij.** Desperavi. neq̄
qđ faciā dicebat populus iudeozū. s. ultra qđ
dñs iubet. Et quasi assignās causam huius
desperatōnis: subdit. Sicut p̄fūdatur fur qñ
deprehēditur. sic p̄fusa est domus isrl. Con-
fusio furis dephēsi in furto. designat p̄fusio-
nem animi ex publicatione sui peccati. S3
ut dicitur **Eccl. ij.** Est qui pre p̄fusione p̄dit
aiam. Et ideo nō debet p̄pter hoc quis despe-
rare. sed p̄siderare p̄fusione immēsam quam
habebit in finali iuditio. qñ publicabuntur
om̄ia scelera sua coraz toto mūdo **Diere. xx.**
Confundentē vebemēter. tūc. s. quia nō intel-
lexerūt obprobriū sempiternū qđ nunq̄ de-
lebitur. Et ex hac p̄sideratōne cessare a ma-
lis. et sperare dei adiutorij. et fame recupa-
tionem. que utiqz recuperatur p̄ penitentiā et
bonā vitam. ut patet ex magdalena et paulo
d Secunda causa desperatōnis est ex pecca-
toz cōmissa multiplicitate. De quibz potest
intelligi illō **Ep̄b. iij.** Desperantes semetip̄os

immūditie se traherunt. Sed sicut incēdēs
p̄ viam lutosam. et frequentissime cadens in
scenū. n̄ tñ ibi se firmat sed resurgit. ita quā-
tumcūqz quis deliquerit. semp debet resurgē
p̄ penitentiā et nunq̄ desperare. Ad qđ ani-
mat peccatores ip̄e fons pietatis ih̄s dicens
petro. Nō dico tibi septies. s. si peccauerit fr̄
dimitte cū penitē. s3 vsqz septuagesies septies
Matth. xvij. Etia si p̄misisset omnia pecca-
ta que cōmissa sunt ab initio mundi vsqz ad
nunc. que numerātur a luca. iij. c. et describū-
tur. lxxvij. esse ab adam vsqz ad xpm. Ad qđ
etiā facit quod ait Criso. in li. de repātōne la-
psi: dicens. Talis est erga homines dei pie-
tas. ut nunq̄ respuat hominis penitentiā.
si ei pure et simpliciter offeratur. Etia si ad
summū quis puenerit vitiōz. et reuerti ve-
lit ad virtutis viā: suscipit et libēter ample-
ctitur. et om̄ia facit. q̄te nus ad priorē reuo-
cet statū. de pe. di. iij. talis. Exemplū patz in
pabola d̄ pdigo filio. qui abierat in regionē
longinquā. et p̄sumperit omnē substātiā q̄.
Abi notatur multiplicitas vitiōz. tñ reuer-
sus cum magno gaudio receptus fuit a p̄e
Luce. xv. Tertia causa puenit ex flagiti-
enormitate **Michee. j.** Desperata ē plaga ei
sicut est peccatū p̄tra naturā. p̄ditio. homici-
dium. et h̄. Sic iudas scarioth attentens
enormitatē sceleris cōmissi. desperās se vnq̄
posse satisfacere. laqueo se suspendit **Matth.**
xvij. Maius autē fuit peccatū ip̄a desperatō
et occisio sui q̄ p̄ditio. abstulit em̄ sibi p̄-
pus penitētie. quod solū ē in vita p̄nti. Dic-
em̄ sibi fuisset indultū sicut petro. si peniten-
tiā egisset. nā. j. q. vij. si quis d̄. Bonus est in
omnibz deus. et apta viscera eius. s. misericō-
diē omni homini penitēti. Ante leo papa in se-
mone. Sceleratior omnibz iuda et infeli-
tior extitisti. quē non penitentiā reuocauit
ad dñm. sed desperatio traxit ad laqueū. Ex-
pectasses p̄sumatōem criminis tui. et donec
sanguis xpi pro peccatoribz funderet infor-
mis leti suspendium distulisses. de pe. di. iij.
f Quarta causa desperatōnis est ex tempo-
ris diuturnitate: puta cū quis permanet in
peccato p̄ multa tempora vel vsqz ad mortē
Proverb. xx iij. Si desperaueris lapsus in
die angustie minuet fortitudo tua. Dies an-
gustie est dies mortis. Neqz em̄ lapsus in pec-
cata vsqz ad finez debet desperare. Quis em̄
piculosuz sit p̄manere diu in peccatis. quia
usus vertitur ī naturā et naturalia. nisi per
diuinā potentia non mutent. tñ manet vsqz
ad extremū vite libez arbitriū. ad aptandū
et prebandū se ad grām. quā deus infūdīt
semp facienti homini quod in se ē. fm bea.
Tho. in. iij. Que grā subito tollit omnē ha-
bitū viti. inq̄tum p̄trariū virtutibz infusis.
Ante leo papa. Nemo est desperādus dum ē

in hoc corpore constitutus. quia nonnunquam quod
 diffidentia etatis differtur: consilio maturio-
 ri perficitur. de pe. dis. vij. Item. Misericordie
 dei nec mensuras possumus ponere nec tpa
 diffinire. apud quem nullas patitur moras con-
 uersio. Exemplum de latrone in cruce. de quo
 Julius papa. Latro unius momenti peniten-
 tia. meruit esse in paradiso in hora ultime profes-
 sionis. xxvi. q. vi. si presbiter penitentiam. Ex-
 emplum de manasse impiissimo rege iuda. qui diu
 perseueravit in multis malis. Regnavit enim per
 l. annos. et in senectute propter peccata sua cap-
 tus ab inimicis et incarceratus: penitens
 meruit indulgentiam et restitutionem regni sui
 iiii. regu. xxi. Quinta causa est ex pusilla
 nimitate. huiusmodi. scilicet videtur peccatori nimis diffi-
 le et quasi impossibile posse facere penitentias
 sibi iniungendas. cum pro unoquoque mortali
 sunt regulas antiquas ecclesie debet imponi se-
 ptemnis penitentia. ut huiusmodi. xxij. q. i. predicandum. Sed
 hodie cum sint arbitrarie penitentia. ut huiusmodi extra. de
 pe. et re. omnia. non iniungitur penitentia alicui quam
 non possit faciliter pagare. dummodo peccata
 velit dimittere. et restituere et satisfacere pro-
 mis de his que tenet. Et hoc huiusmodi. tunc neces-
 sarium. Et rationabilis et utilis est homini pro-
 nere salutem suam substantie temporalis et familie
 que in brevi habet dimittere. et nil secum pro-
 ferre. quod propter amorem filiorum et diuitiarum alie-
 na retinendo. in infernum demergi cum familia
 sua. Alius autem ex pusillanimitate desperat se
 posse vitare peccata: ex parte frequenter reci-
 diuum. Sed cum gratia potior sit quam natura. gratia
 que datur in penitentia credere debet quod faciet eum for-
 tioris cunctis hostibus. Nam secundum b. Thome. minus
 gradus gratie est sufficiens ad resistendum omni
 temptacioni. ut scilicet non assentiat. et etiam suffra-
 gia ecclesie eius iuuant. Debilis quod est hostis qui
 non vincit nisi uolentem. Et dicebat Job domino
 Done me iuxta te. scilicet per gratiam. et cuius uis-
 manus pugnet contra me. quod dicitur nullus preualebit.
 Sexta causa desperacionis procedit ex falsa
 ymaginacione. huiusmodi. scilicet quis uidet se multum tepidum in
 dei fuitio. et omnia defectuose et pauca bona age-
 re. et multum vexari a temptacionibus fidei vel
 luxurie et huiusmodi. dubitat et quasi extimat se a deo
 reprobatum. et odio habitum. propter quod despe-
 rat se posse saluari. In quorum persona dicebat
 psalmista. Ego dixi in excessu meo. scilicet rationis. proie-
 ctus sum a facie oculorum tuorum. ut scilicet non ui-
 deas me ab approbationem et salutem. Sed ut
 dicitur. i. Regu. v. Periculosa est desperacio
 Idem pro modo temptacionis ingressi sunt san-
 cti viri ad tempus. ut legimus de sancto Bern-
 hardo et quibusdam alijs. sed falsa est ista yma-
 ginacio. quia ut dicit saluator. Lu. xviii. non
 est uoluntas patris ut pereat unus ex his pu-
 sillis. Propterea toti mundo omnibus pro-
 nit documenta salutis et sacramenta gratie. Et

bicit. b. Thome. primo sen. quod si reuelaretur alicui
 quod esset reprobatus et deberet damnari: non
 debet credere sed esse illusionem dyaboli sub spe-
 cie angeli lucis. Vel si sciret esse a deo talem
 reuelationem. debet credere hoc dictum fore sub
 probatione. uidelicet si sua conuersationem non mu-
 tet quam habet malam. Sed talis dicat cum effectu
 illud Job. Etiam si occiderit me. id est occidendum et
 damnandum reuelauerit: sperabo in eu. Quia
 sperauit in me liberabo eu ait ipse pro peccatis. pro-
 pterea erga eum. et infra. Cum ipso sum in tribulatione
 eripiam eu et glorificabo eu. Septima cau-
 sa desperacionis est multiplicatio temporalis affli-
 ctionis. a qua cum quis non credit posse erui
 nec posse sufferre se: desperat. procurans sibi mor-
 tem ut illa aduersa euadat. Idem. xv. Quare
 factus est dolor meus perpetuus et plaga mea
 desperabilis. Multum enim talis decipit. quod dum
 credit euadere miseras illas quas patitur: in-
 currit multo maiores. et ipsam. scilicet mortem que est
 ultimam terribiliam et eternas penas inferni.
 Sicut fecit Saul rex israel. qui in morte gelboe
 plium exercens cum philistinum. uicens exercitum
 suum de uictum. timens capti et in ultionem illud
 ab inimicis: ex desperacione super hastam suam se
 piccit ad se occidendum. Et quod pro illi modo non
 plene mortuus est: rogauit adolescentem ama-
 lechitam ut proplete occideret eu. ne uiuus caperetur
 a philisteis. quod et factum est et damnatus inde. ut
 habetur. i. Regu. i. Sed quantumcumque quis aduer-
 sis circumdatur. et angustietur. nunquam debet diffi-
 dere de adiutorio dei. et precipue ut propter hoc
 agat aliquid iniquum. Mirabiliter enim deus
 adiuuat in casibus ubi deficit uirtus humana.
 Respicite filij nationes hominum et uidete. quia
 nullus sperauit in domino et derelictus est. Eccl. i.
 Et de Dauid legimus. quod cum saul persequeretur eum
 in quodam monte seu loco circumisset eum cum
 sotijs. ita quod dauid desperabat euadere de ma-
 nibus eius subito delata fuerunt ipsi saul noua
 quod philistinum inuaserat et discurrerat per terri-
 torium eius propter quod coactus fuit redire et
 sic dauid euasit. Nunquam ergo debet quis in an-
 gustijs desperare. sed deo se recomendare. qui
 omnia potest. Seneca. Fortuna tibi omnia
 abstulit. spem reliquit. Item. Tolle spem ne-
 mo victus temptabit arma. Cum tamen uideas
 quotidie aliquos fortes viros et bene munitos
 uinci et capi. et econuerso. paucos et debiles
 puenire ad magnas uictorias. preter omnes
 spem. et credulitatem humanam.

De nona passione que dicitur
 Audacia. Capitulum Nonum.

Contraria autem passio
 ad timorem dicitur audacia. Cum enim de-
 ratione prius sit. quod maxime a se di-
 stent. et audacia maxime distat

276

a timore. Nam timor refugit nocentem fugit propter eius victoriam super ipsum timentem. Sed audacia aggreditur periculum imminens propter victoriam sui supra ipsum periculum. Et sic patet quod contrariatur audacia timori. Et nota quod audacia, ira, et nomina omnium passionum. secundum quod important absolute motum appetitum sensitivum in aliquod bonum vel malum, sic sunt nomina passionum. secundum vero quod simul cum motu tali important recessum ab ordine rationis, sic sunt nomina vitiorum, et isto modo loquendi utuntur communiter doctores, scilicet de ira, audacia, et huiusmodi, putant important vitium. **Consequitur autem audacia ab spe, ex hoc quod aliquis sperat superare terribile imminens: ex hoc audacter insequitur ipsum. Sic ad timorem sequitur desperatio. Ideo enim quis desperat, quia timet difficultatem que est circa bonum sperandum. Et sic persecutio boni pertinet ad spem. Fuga vero boni ad desperationem. Fuga autem mali ad timorem. Insecutio vero mali terribilis ad audaciam. Causatur etiam audacia ex parte quidem appetitui motus, qui sequitur apprehensionem, per ea que faciunt extimare quod possibile sit adipisci victoriam. Vel per propriam potentiam, sicut fortitudo corporis, experientia in periculis, multitudo pecuniarum, et talia huiusmodi. Siue per potentiam aliorum, sicut multitudo amicorum, vel quorumcumque auxiliatorum, et precipue si homo confidat de auxilio divino. Unde illi qui se bene habent ad divina: audaciores sunt ut etiam dicit philosophus. Ex predictis enim omnibus provocatur spes que causat audaciam. Causatur etiam per remotionem terribilium appropinquantium, per quod tollitur timor, quia non habet homo inimicos quando nulli nocuit et huicmodi. Ex parte vero transmutationis corporalis, causatur audacia per provocationem spei, in exclusionem timoris, ex his que faciunt caliditatem circa cor. Unde secundum philosophum huiusmodi animalia sunt magis audacia, et habentia magnam cor: sunt timida, quia calor naturalis non tantum potest calefacere magnam cor: sicut puerum. Habentes etiam pulmonem sanguineum sunt audaciores, propter caliditatem cordis exinde sequentem. Ani etiam amatores sunt magis audaces, propter caliditatem vini. Item audaces secundum philosophum sunt volantes ante pericula, sed in ipsis descendunt. Et ratio est, quia cum audacia sit motus appetitus sensitivi: sequitur apprehensionem sensitivam virtutis. Virtus autem sensitiva non est collateralis nec inquisitiva singulorum, que circumstant rem, sed habet subitum iudicium. An quoniam audaces qui ex subita apprehensione aggressi sunt aliquod difficile, non considerantes pericula, quoniam iam experiuntur ipsa pericula, sentiunt maiorem difficultatem quam extimaverunt, et ideo**

deficiunt. Sed ratio est discursiva omnium que afferunt difficultatem negotii, et ideo forte qui ex iudicio rationis aggrediuntur pericula, in principio videtur remissi, quia non passim sed cum deliberatione debita ingrediuntur, quoniam autem sunt in ipsis periculis, non experiuntur aliquid improvisum, sed quoniam minora illis que percontaverunt, et ideo magis persistunt. **Tho. prima secunde, q. xlv.**

De decima passione que dicitur Timor et effectu et utilitate eius. Capitulum decimum.

De timore videnda sunt quinque, scilicet ortum, obiectum, defectum, effectum, et perfectum. secundum Ray. in summa. **¶ Etum ad primum sciendum, quod causa timoris est duplex, scilicet amor et defectus virtutis. Quod amor sit causa timoris probatur tali ratione, ex hoc quod aliquis amat aliquod bonum, sequitur quod timeat privationem illius boni quod amat, ergo amor boni est causa timoris mali privationis illius boni. Ad hoc etiam facit quod ait Aug. in li. lxxviii. q. videlicet. Nihil dubium est non esse aliam causam metuendi, nisi ne illud quod amamus aut adeptum amittam, aut non adipiscamur speratum. **¶ Per accidens autem est quod e converso timor sit causa amoris. In quantum enim homo quia timet puniri a deo servat eius mandata, sic incipit sperare de deo, et spes introducit amorem, hec. b. Tho. prima secunde, q. xliii. Secundo defectus virtutis est causa timoris quod sic probatur. Contrariis sunt contrarie cause, sed divitiis, robur, multitudo amicorum, potestas, excludunt timorem secundum philosophum. ij. rethoricoz, et per contrarium, defectus horum bonorum causat timorem. Probatur et alia ratione sic. Obiectum timoris est malum, quod difficili vitari non potest, sed ex defectu virtutis contingit, quod aliquis vitare non potest seu repellere malum imminens, ergo et cetera. hec. b. Tho. ubi supra.****

¶ Ponit autem Damascenus sex species timoris qui est passio, scilicet segnitatem, erubescenciam, verrecundiam, admirationem, stuporem, et agoniam. Quorum sufficiens sic declarabat. b. Tho. prima secunde. Eius timor sit de futuro malo, quod excedit potestatem timentis, ut scilicet resistere non possit. Sicut bonum hominis, ita et malum considerari potest, vel in operatione ipsius vel in rebus exterioribus. In operatione ipsius hominis potest malum dupliciter timeri. Primo quidem labor gravans naturam, et sic causatur segnitatem, cum scilicet aliquis refugit operari propter timorem excedentis laboris. Secundo turpitudine ledens opinionem, et sic si turpitudine committatur in actu sic est erubescencia. Si sit de turpitudine facto: est verrecundia. Malum vero quod in rebus exterioribus consistit, triplici ratione potest excedere hominis facultatem, ab resistendum.

Primo rōne sue magnitudinis. cum. s. aliq̄a
p̄siderat aliquod malū magnū. cuius exitus
p̄siderare nō sufficit. et sic est admiratio. Se-
cundo rōne p̄suetudinīs. q̄ si aliq̄d malū in-
consuetū n̄re p̄sideratōni offerē. et sic est ma-
gnū nostra reputatōne. et hoc modo est stu-
por qui causat̄ ex insolita ymaginatōe. Ter-
tio modo rōne improuisionis. q̄. s. p̄uideri n̄
p̄t. sicut futura infortunia timent̄. et dicitur
agonia. bec. b Tho.

De obiecto timoris. §. i.

Nota q̄ p̄mo et p̄ncipaliter est ip̄m malum.
secūbario q̄ p̄t infligere illud malū. Et quia
deus ē summa bonitas. inq̄tum timor respi-
cit ip̄m malū. sic deus timeri nō p̄t. q̄ nullū
malū est in eo. Est aut̄ sciendū. q̄ timor p̄ se
est de malo. Et rō huius ē. q̄ timor est de eo
q̄d est priuatiuuz eius q̄d amamus. Cum q̄
amor sit boni. et malū sit priuatiuū boni: se-
quitur q̄ timor sit de malo. b Tho. p̄ma sc̄de
q̄. xliij. Secundo notandū q̄ timor nō est
de malo culpe. p̄p̄e. b r̄atio est. q̄ illud quod
omnino subiacet p̄fati hominis. non habet
rōnem terribilē. sed malū culpe ē huiusmo-
di eo q̄ p̄p̄iam causam habet voluntatē hu-
manā. que vitare p̄t q̄dcunq̄ peccatū. ḡ r̄c.
Tamē p̄t dici aliquo mō timorē esse de malo
culpe. etsi non ita p̄p̄e. Rō huius est. quia
timor est de malo futuro terribili. quod vita-
ri et vinci p̄t. sed cū magna difficultate. Cū
ergo voluntas humana possit ab aliquo ex-
trinseco inclinari ad peccanduz. si illud in-
clinans habeat magnā vim ad inclinanduz.
fm hoc p̄t esse timor de malo culpe. ut cum
quis timet p̄morari in societate malorū. ne
inducat̄ in malum. et si nō cogatur. Sepa-
tio aut̄ a deo timef. quia est p̄sequēs pecca-
tum. ut pena Tho. ubi sup̄. Tertiuū est q̄
timor ē de malo nature. q̄d patet ex hoc q̄
mors ē malum nature. et mors est que ē in
omnia mala terribilissimū. ut dicit p̄lus in
ij. rethorice. Tho ubi sup̄. Et p̄ter a xpc̄ sin-
gulariter amonuit discipulos mortē nō esse
timendā. que infertur p̄ter deū: dicens. No-
lite timere eos qui occidunt corpus. q̄ scie-
bat maxime timeri ab hominibz. Quarto
notandū est. q̄ timor est de malo futuro. Et
in hoc differt a tristitia seu dolore. quia tri-
sticia est de malo presenti. timor de malo fu-
turo. Et hinc est q̄ illud malum quod nō ex-
timatur vel apprehēditur ut futuruz. sed ut
presens et necessariū: non timetur. Unde di-
cit p̄lus in. ij. rethorice. q̄ illi qui iam decipā-
tur non timēt mortem. videntes sibi imminere
necessitatem mortis Tho. ubi sup̄. Quintum
est. q̄ timor est de malo futuro p̄p̄inquo
Si enī malum apprehēdatur ut multum re-
motum. et multum distās: non timef. Unde

dicit p̄lus. q̄ homines n̄ sciunt q̄ morient̄.
tū quia non apprehēdūt nec extimāt mortē
ut p̄pe: nil curant Tho. ubi supra. Sextuz
est. q̄ timor est de malo arduo. cui defacili re-
sisti non p̄t. Sed tristitia p̄t esse de quocūq̄
malo paruo vel magno. Timor aut̄ non est
nisi de magno malo. Cuius ratio est. q̄ est d̄
illo malo quod nō subiacet voluntati nostre
et potestati. sed tale est magnum et arduum.
Et cū timor sit de malo. p̄ncipaliter qua-
tuor sunt mala inter alia. que magis timen-
tur. s. mala penalia. insolita. repentina. inre-
mediabilia. Primo igitur timetur pena-
lia mala. Cuius ratio est. quia vitare talia n̄
subiacet potestati nostre. et voluntati defa-
cili ut dictū est supra de morte. Secundo
timent̄ insolita. Cuius rō est. q̄ exp̄ientia fa-
cit magis potentē ab opanduz. Et ideo sicut
auget spem. ita diminuit timorē. Per oppo-
situm. in exp̄ientia facit hominē minus po-
tentē ad opandum. et ideo sicut in exp̄ientia
diminuit spem. ita auget timorem. Insolita
aut̄ carent in exp̄ientia. ergo r̄c. Item vnū
quodq̄ magis apparet p̄trario iuxta se posi-
to. Et cum aliquis statim transijt a paup̄ta-
te ad diuitias. p̄ter paup̄tatez p̄sistentem
diuitias magis extimat. et ecōuerso. diuites
statim ad paup̄tatez veniētes eā magis hor-
rēt Tho. q̄. ubi supra. Tertio timent̄ repē-
tina. Et rō huius ē. quia om̄ia corpalia bo-
na et mala. quātomagis p̄siderantur al̄ p̄ti-
culantur tanto minora apparēt. Et per op-
positum. quātominus p̄siderantur. tanto ap-
parēt maiora. Et ideo sicut per diuturnita-
tem dolor presentis mali mitigatur. ut patet
p̄ Tullium in li. de tusculāis questionibz. ita
etiā ex p̄meditatōne minuitur timor fu-
turi mali. quod aut̄ repente venit: p̄medita-
tari non p̄t Tho. ubi supra. Quarto timē-
tur inremediabilia. Cuius ratio est. quia cū
malum sit obiectum timoris. q̄d auget ma-
lum: auget timorem. Sed diuturnitas vel
perpetuitas mali auget malum. quod patet
quia si pati malum in tāto tempore ē malū.
ergo pati illud in duplicato tempore erit ma-
lum duplicatū. ergo pati idem malū perpe-
tuo est quoddā malū infinitū. Sed inreme-
diabilia quoz non inuenitur auxiliū: acci-
piūt ut p̄petua. ergo r̄c. Tho. ubi sup̄. Ex
his patet extremū iudiciū multum esse timē-
dum. tū quia sup̄ om̄ia afflictiuū. tum quia
repentinū vel improuisū. tum q̄ insolitū. tū
quia om̄is remedij exclusiuum. Tunc enim
nulla patebunt remedia. Secūbario (ut
dictū est) obiectum timoris est illud. q̄d p̄t
infligere malū. et sic deus potest et tebet ti-
meri. Timet enī homo fm bec tria. s. diuinā
equitatē. Nam considerādo diuinā iusticiam
qua deus inflictor ē pene. vel subtractor: sue

278

presentie vel sue glorie. ex merito peccati no-
stri. tunc deus potest et debet timeri a nobis
Unde Malach. 1. **Di** ego dñs vester ubi est ti-
mor meus. Secundo timet homo humanaz
potestatz quādo est lesiva vel quādo est in-
iusta. quia sic in promptu habet nocumētū
inferre. sicut legitur de Holoferne. q̄ cecidit
timor illius sup omnes inhabitātes terram
Judith. ij. **Et** hoc ppter potentiam magnam
usurpatam. tū quia n̄ receperāt legatos na-
buchodonosor cuz honore. Tertio timet ho-
mo crimen eius pgnoscentem. sicut ille qui ē
p̄sciis criminis. quia p̄t nocumētū inferre:
timet ne crimen revelet. Sicut moyses. cum
reprehenderet hebreum socio suo iniurian-
tem. et ille respondisset. **Quis** te p̄stituit iu-
dicem super nos: Num interficere me vis. si-
cut interfecisti heri egiptium. timuit moy-
ses eoq̄ ille sciret illud. **Uñ** et fugit a facie
curia Pharaonis. ne. s. accusaret Exo. ij.

De defectu timoris. S. ij.

Sciendum q̄ triplex est p̄ditio vel varietas
hominū. Nam quidā suphabūdāt in audēto
quidam in timendo. quidam in nō timēdo.
Primi sunt qui sunt nimis audaces. sicut
fuerūt illi tres viri de exercitu dauid. q̄ iue-
runt vsq̄ ad portā bethleem. ubi morabant̄
castra philistim. qui erant inimici isrl. et ex-
cisterna que ibi erat hauserūt aquā. quā de-
sideratā a dauid attulerūt ei. **Sz** nō voluit
bibere. ymo libavit dño ppter maximū peri-
culū. ad qd̄ se sine causa urgenti posuerāt. ij
Regū. xxiij. **Horū** societate admonet vitare
sapiēs: dicens. **Cum** audaci nō eas. i. nō cō-
uerseris cū eo. qui nō metuit vt recta ratio
docet. **Sūt** alij qui suphabūdāt in timē-
do. et hi dicūtur timidi. qui. s. timent qñ non
oportet. et ubi nō oportet. et eo mō quo nō
oportet. **De** quibz ps. **Timuerūt** timore ubi
nō erat timor. **Et** hoc ē peccatū. Sicut **Pe-**
trus ita timuit mortē q̄ xpm̄ negavit. vt p3
Luc. xxiij. **Uñ** Aug. **Timēdo** mortēz carnis
tue: dabis mortem aie tue. **Tertij** sunt qui
suphabūdant in nō timēdo. et tales dicūtur
impauidi. qui. s. nihil timēt. tales sūt similes
quidā iudici de quo d̄r **Lu. xvij.** **Erat** quidā
iudex in ciuitate qui deū n̄ timebat. et hoies
non verebāt q̄. **Et** licet timor dei magis de-
beat r̄trahē a peccato q̄ verecūdia mūdi. tñ
oppositū frequēter p̄tingit. **Uñ** **Theophilus**
sup illo verbo sic dicit. **Uide** q̄ impudentem
erga hoies esse: ḡuiozis ē mali inditiū. **Deū**
em̄ q̄ plures hoies nō timēt. attamē huma-
no cohibētur pudore. **Cum** em̄ aliqs fit im-
putens erga hoies. tūc crescit tumult' vitio-
ruz. **Et** de dyabolo d̄r **Job. xij.** **Factus** est vt
nullū timeret. i. non p̄ naturā sed elatōnem
ad hoc venit vt nullū timeret. **Uel** sic. **Fac-**
tus est bonus. s3 per p̄riam p̄sumptōem ab

hoc venit. vt nec deū nec q̄ passurus ē: time-
ret. **Licet** em̄ demones timore naturali ter-
mēta timeant. qz vt d̄r **Jaco. ij.** demones cre-
būt et p̄tremiscūt. non tñ hnt timorē filialē.
Uel sic. **Factus** ē vt nullū timeret. s. p̄ hunc
modum q̄ vellet ei subici. **Quo** aut timor et
intimiditas sit peccatū. vide in secunda pte.

De effectu timoris. S. iij.

Nota q̄ tria in nobis causat timor inf alia.
Primo p̄tractōnem efficit. **Secundo** tremorē
elicit. **Tertio** opatōnem impedit. **Quum**
ad p̄mū timor p̄tractōnem efficit. fm. b. tho.
ubi sup. **Naz** ex ymaginatōne alicuius mali
que causat timorē. fit in nobis p̄tractio ōtu-
tis et coloris. **Cōtrahitur** em̄ ōtus aialis ab
interiora. cuius rō ē. qz q̄ malū aliqd̄ repel-
li nō possit: puenit ex debilitate ōtutis. **Air-**
tus aut quāto debilior ē. tanto ad pauitiora
se p̄t diffundere. q̄ ad exteriora se p̄t minus
extendere. **Et** hoc patet p̄ exempluz. **Uidem**
em̄ in moriētibz. q̄ calor naturalis ab inte-
riora retrahit̄. ppter debilitatē virtutis. **Si-**
militer i ciuitatibz qñ ciues timēt. retrahūt
se ab exterioribz et recurrūt ad interiora lo-
ca magis tuta q̄tum p̄nt. **Fit** secundo ex ti-
more p̄tractio coloris. cuius rō ē. qz spiritus
vel calor q̄ est causa coloris in timētibz. re-
trahit̄ ab exterioribz ad interiora. q̄ subtracto
remouet color. **Ubi** notandū q̄ timor fa-
cit pallētes. tacētes. et fugiētes. **Primo** pal-
lētes facit. cuius rō est. qz cū calor q̄ spūs in
timētibz (vt dictū ē) retrahit̄ ab exterioribz
ad interiora. hoc subtracto remouet color q̄
sequit̄ palledo. **Uñ** videm' q̄ timētes mortēz
pallefcūt. eoq̄ tūc ex timore mortis calor q̄
ē causa coloris ab interiora retrahit̄. **Opposi-**
tū aut h' verecūdia causat. **Nā** verecūdati n̄
pallefcūt. sicut faciunt inuidi sed potius ru-
bescunt. Cuius rō est. qz sicut i timore fit re-
tractō vel p̄tractō caloriz ad interiora. ita i
verecūdia fit diffusio caloriz ad exteriora.
Quāto aut calor q̄ est cā coloris ab exte-
riora diffūdit̄. tāto magis rubedo causat̄. **Facit**
timor secundario hoies tacētes. Cuius rō ē.
qz in timentibz fit mot' interioris caloriz q̄
spirituū a corde ad inferiora. q̄ iō timor tria
formationi vocis. q̄ fit p̄ emissionē spirituū
ad superiora p̄ oas. p̄ qd̄ timor nō sinit forma-
re vocē. q̄ p̄ p̄ns tacētes facit. **Sz** in dolētibz
ē oppositū. **Nā** in dolore natura p̄seruat in-
terius spm̄ et calorē. vt hoc vtaf ad expellē-
dū nociuū. **Multiplicatis** aut interioris spiri-
tū a calore. necesse ē q̄ emittant p̄ vocem.
et iō dolētes vix p̄nt se p̄tinē qñ clamēt. vt di-
cit ps̄ in li. de p̄bleumatibz. **Tertio** timor
facit fugiētes. cuius rō ē. qz in timentibz p̄p̄
frigiditatez ingrossantem spūs et calorem.
Spūs et calor a superioribz ab inferiora mo-
uent̄. nec p̄gregat̄ circa cor. sed magis rece-